
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3500 吨豆制品建设项目

建设单位（盖章）： 湖南省原本记忆食品有限公司

编制日期： 二〇二二年八月

中华人民共和国生态环境部 制



湖南省原本记忆食品有限公司《年产 3500吨豆制品建设项目环

境影响报告表》修改说明
评审

专家
序号 评审意见

修改

说明
索引

吴

正

光

1

根据生产设备以及各相关工序的功能，优化各楼层的平

面布局，据此细化表 2-1的建设内容，核实原辅材料种

类，用量（校核味精和鸡精的用量）以及储存、运输方

式

已修改 P15

2
细化工艺流程的说明，进一步核实泡豆、磨浆、煮浆、
[...]
产品名称
原料名

称
工艺名称 规模等级 污染物指标 单位 产污系数

豆腐 大豆 预处理+制浆 ≥5吨-原 工业废水量 吨/吨-原料 26.70



— 41 —

+凝固+压制

+包装

料/天 化学需氧量 克/吨-原料 1.30×105

氨氮 克/吨-原料 2.07×103

总氮 克/吨-原料 4.31×103

污染物产生量计算公式：

污染物产生量=产污系数×原料（大豆）用量

本项目入料挑选后黄豆投料量为 2207.7t/a，根据表 4-4，计算得出本项目废水中

各污染物污染物产生量为 CODCr287t/a、NH3-N4.57t/a、TN9.52t/a。根据水平衡，本项

目生产废水合计产生量约为 28960.833m3/a，主要污染物为 CODCr、NH3-N、动植物

油等，则废水中各污染物的产生浓度为 CODCr9910mg/L、 NH3-N158mg/L、

TN329mg/L。本项目卤制、拌料工序添加植物油及各类调味料，由于调味料中含有一

定盐分，本项目不单独添加食盐，因此黄豆浸泡清洗废水、豆腐制作废水中动植物

油、含盐量较低，仅在设备清洗废水中产生少量动植物油及盐类。参考《长沙县多多

食品厂年产 400t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告表》（华泽检字 J（2016）第

753号）中污水处理设施进口实测数据，本项目生产废水中动植物油浓度取 60mg/L。

本项目生产废水中污染物产排放情况见表 4-5。

表 4-5 项目生产废水产排放情况表

类型 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水
28960.833m3/a

CODCr 9910 287 9910 287

NH3-N 158 4.57 158 4.57

TN 329 9.52 329 9.52

动植物油 60 1.74 60 1.74

生产废水合计产生量约为 28960.833m3/a，生产废水经隔油池（110m3）+沉淀池

（110m3）预处理后经伍市工业区污水管网排入食品产业园二、三期污水处理站处

理。

自来水中全盐量约 300mg/L，本项目酱油使用量为 100t/a，生抽使用量为

450t/a，1L生抽、酱油的重量约为 1kg，根据调查，每 100mL酱油平均含盐量约为

20g，每 100mL生抽平均含盐量约为 18g，计算生抽与酱油中含盐量约为 10.1t/a，按

30%进入废水中，项目生产废水量为 28960.833m3/a，核算得本项目生产废水中全盐量

约 404.6mg/L。参考《高盐浓度对工业废水生化处理的影响研究》（环境工程学报



— 42 —

2005年 08期），当含盐量低于 2.5×104mg/L时，废水生化处理系统 COD去除率可稳

定在 92%左右，污泥活性良好，所以本项且全盐量不会影响平江高新技术产业园区污

水处理厂污水处理系统运行。

（2）生活污水

根据《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T 388-2020）表 31公共事业及公共建

筑用水定额中“办公楼—通用值—15m3/人·a”可知，本项目员工人数 150人，不提供食

宿，则本项目生活用水量为 2250m3/a，污水排放系数取 0.8，则生活污水排放量约为

1800m3/a。主要污染物为 CODCr、NH3-N等，产生浓度分别约为 400mg/L、15mg/L、

20mg/L，生活污水经化粪池预处理后经伍市工业园污水管网排入食品产业园二、三期

污水处理站处理，生活污水污染物中的 CODCr、NH3-N排放浓度分别为 250mg/L、

10mg/L。

表 4-5 项目生活污水产排放情况表

类型 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
1800m3/a

化学需氧量 400 0.720 250 0.450

氨氮 15 0.027 10 0.018

本项目废水产排污情况详见表 4-6。

表 4-6 项目废水污染物排放情况一览表

产

污

环

节

类别

污染

物种

类

污染物产生情况 主要污染治理措施

废水产生

量 m3/a

产生浓

度
mg/L

产生量 t/a 处理工艺
处理能

力 m3/d

治理

效

率%

是否

为技

术可

行

生

产

生产

废水

CODCr

28960.833

9910 287

隔油池+
沉淀池

110

/

/

NH3-
N 158 4.57 /

TN 329 9.52

动植

物油
60 1.74 /

办

公

生活

污水

CODCr

1800
400 0.720

化粪池 30 是NH3-
N 15 0.027

续表 4-6 项目废水污染物排放情况一览表

产污

环节
类别

污染物种

类

污染物排放情况 排放口

编号
排放标准

废水排放量 排放浓度 排放量 t/a



— 43 —

m3/a mg/L

生产
生产

废水

CODCr

28960.833

9910 287

DW001
食品产业园二、

三期污水处理站

设计进水水质

NH3-N 158 4.57

TN 329 9.52

动植物油 60 1.74

办公
生活

污水

CODCr
1800

250 0.450
DW001

食品产业园二、

三期污水处理站

设计进水水质NH3-N 10 0.018

本项目生活污水经化粪池预处理后同收集的生产废水一起经厂区废水总排口排入

食品产业园二、三期污水处理站处理达标后排入工业园区污水管网，最终进入平江高

新技术产业园区污水处理厂处理，综合废水排放情况见表 4-7。

表 4-7 项目综合废水排放情况

类型 污染物
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放标准限值

（mg/L） 废水排放口

综合废水
30760.833m3/a

CODCr 287.450 9345 1000

废水总排口
DW001

NH3-N 4.588 149 /

TN 9.52 309 /

动植物油 1.74 57 /

2.2废水污染源排放口基本情况

本项目废水主要为生产废水和生活污水，废水排放口基本情况详见表 4-8。

表 4-8 项目废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口编号

及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况

坐标 类型

废水
废水总排口
DW001

间接

排放

工业园区污

水管网

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

113.25603320，
28.77592040

一般排

放口

2.3废水污染防治措施可行性及影响分析

（1）企业污水处理设施依托概况

本项目生活污水与生产废水经污水管网排入食品产业园二、三期污水处理站预处

理，再由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排至汨罗江。

（2）食品产业园二、三期污水处理站依托可行性



— 44 —

食品产业园二、三期配套建设 2000m3/d综合废水处理站，专用于食品产业园入

驻企业废水处理，处理工艺为 A2/O。

食品产业园二、三期污水处理站处理工艺流程图：

图 4-1 食品产业园二、三期污水处理站污水处理工艺流程图

工艺说明：

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节水质水

量，经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，自流到预酸化

池，然后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。



— 45 —

废水首先进入 UBF池内部的布水器，由布水器向 UBF池内均匀布水，在水解和

产酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水中溶解性有机

物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高

原水的可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池内的缺

氧菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污染物。好氧池

出水进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池的污泥

经浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及污泥脱水时的

出水均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》

（2021年 11月编制）与食品产业园二、三期污水处理站签订的污水处理协议（附件

8），本项目废水与食品产业园二、三期污水处理站进水水质与出水水质要求符合性见

表 4-9。

表 4-9 项目废水与食品产业园二、三期污水处理站进水水质与出水水质要求符合性

单位：mg/L

序号 污染物名称
本项目废水排

放浓度
设计进水水质

纳污协议进水

水质要求
出水水质要求

1 化学需氧量 9345 ≤10000 ≤10000 ≤500

2 氨氮 149 / ≤200 ≤45

3 总氮 309 / ≤400 ≤50

4 动植物油 57 / ≤100 ≤100

项目废水经二、三期污水处理站处理后出水可满足平江高新技术产业园污水处理

厂进水水质要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处理可行。食品

产业园二、三期配套建设的 2000m3/d综合废水处理站为专门解决食品产业园二、三

期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目废水水质浓度能够符合食

品产业园二、三期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园二期已签约 10家企业，各企业预估废水产生量合计

约 794.2m3/d，还剩余部分厂房可以引进少量企业，二期入驻企业所产废水暂时排入

食品产业园一期工程污水处理站中进行预处理。目前食品产业园二、三期污水处理站



— 46 —

目前正在调试，待食品产业园二、三期污水处理站调试完成正式运营后，二期标准厂

房内废水全部排入二、三期污水处理站进行预处理，故食品产业园二、三期污水处理

站所剩废水余量约 1000m3/d。根据湖南天瑶环境技术有限公司编制的《湖南平江高新

区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》（报批稿）中相关数据以

及岳阳市生态环境局平江分局近期审批通过的项目，目前拟进入食品产业园二、三期

污水处理站企业及预估排水量见表 4-10。

表 4-10 拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量

序号 产业类别 企业名称 主要产品
预估排水量

（m3/d）

1 休闲食品
湖南九福同老魔坊食品有限公司

（已投产）
魔芋产品 400

2 休闲食品
湖南省飞腾食品有限公司（已投

产）

手撕鸭、鸭腿、

网红鸡 爪
150

3 休闲食品
湖南水滋淼食品有限公司

北海味春源食品科技有限公司
海产品、肉制品 100

4 休闲食品 长沙市开福区五哥食品有限公 司 笋、蔬菜制品 20

5 休闲食品 湖南辣啦食品科技有限公司
豆制品、泡泡

干、酱干 等
20

6 休闲食品 湖南富马科食品工程技术有限 公司
植物蛋白基肉类

替代品
20

7 休闲食品 湖南红卫食品有限公司 烘培蛋糕 20

8 休闲食品 平江县鹏辉食品科技有限公司 快消速冻预制菜 20

9 休闲食品 湖南御蒸食品科技有限公司 烘培蛋糕 20

10 休闲食品 湖南永泰食品有限公司 豆制品制造 13

11 休闲食品 湖南盛东食品科技有限公司
豆制品、鱼制

品、肉类制品
9.1

12 休闲食品 湖南点兵食品有限公司 其他食品制造 1.2

13 休闲食品 湖南湘春食品有限公司
肉制品及副产品

加工
10

14 休闲食品 平江湘约美美食品有限公司 魔芋产品 31.8

15 休闲食品 岳阳市润隆食品有限公司
淀粉制品、蔬菜

制品、肉制品
27.6

16 休闲食品 湖南啵啵晶球食品有限公司 淀粉制品 12.3

17 休闲食品 湖南柒抖豆食品有限公司 豆制品 30.5

18 休闲食品 湖南省至味悠食品有限公司 豆制品 3

合计 908.5

食品产业园二、三期污水处理站设计出水水质 CODCr≤500mg/L、NH3-N≤



— 47 —

35mg/L，可确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水水质要求。本

项目废水产生量约为 102.54m3/d，占食品产业园二、三期污水处理站处理规模的

5.127%、占剩余预留处理能力的 10.254%，食品产业园二、三期污水处理站完全有余

量接纳本项目废水，不会对食品产业园二、三期污水处理站产生冲击性影响。

综上，本项目生产废水经隔油池+沉淀池预处理、生活污水经化粪池预处理后产

生的综合废水水质及水量能够满足食品产业园二、三期污水处理站进水水质要求和处

理规模要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处理可行；本企业综

合废水通过园区的污水管道输送至污水处理站，由污水处理站负责处理和排放，污水

处理站所排放的水质受环保部门在线监控监督。

（3）平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

根据调查，本项目所在地属于平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范围之内，

平江高新技术产业园污水处理厂 2017年增容扩建后，采用“预处理+A2/O+MBR+紫外

线消毒”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为 10000m3/d，出水水质可达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。目前园

区污水处理厂日接纳水量约为 9000m3d，剩余接纳能 1000m3/d，本项目生产废水和生

活废水总量约为 102.54m3/d，仅为园区污水处理厂剩余处理规模的 10.254%，平江高

新技术产业园污水处理厂有能力接受本项目产生的废水。本项目废水经食品产业园

二、三期污水处理站处理后，出水水质可以满足平江高新技术产业园污水处理厂的进

水水质标准，因此本项目经预处理后送园区污水处理厂处理是可行的，不会对园区污

水处理厂造成影响。